昆明市西山区自然资源局
关于《西山区马街街道办事处土地利用总体
规划（2015-2020）修改方案》听证会的
听证报告

为进一步规范行政决策行为，增强行政决策的科学性、民主性，切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，依据《昆明市重大决策听证制度实施细则》等相关规定，昆明市西山区自然资源局于2020年3月25日(星期三)上午10点在昆明市西山区自然资源局六楼大会议室就《西山区马街街道办事处土地利用总体规划( 2015-2020 年)修改方案》进行了听证。现将有关事项报告如下:
一、听证事由
对《西山区马街街道办事处土地利用总体规划(2015-2020年)修改方案》听取社会各方面的意见和建议。
2、 听证会举行的时间、地点
听证会定于2020年3月25日（星期三）上午10:00，在昆明市二环西路193号昆明市西山区自然资源局六楼会议室举行。
三、听证会参加人员名单
（一）听证主持人：
吴玮光（西山区自然资源局副局长）
（二）听证委员：
郝  正（西山区政府办公室 工作人员）
吴玮光（西山区自然资源局 副局长）
[bookmark: _GoBack]曹应龙（西山区自然资源局 副督察）
（三）决策发言人：
何  凌（西山区自然资源局副局长）
（四）听证监察人：
金  荣（西山区委、区政府目督办工作人员）
王立伟（西山区司法局  工作人员）
（五）听证记录人：
郎  钟（西山区自然资源局科长）
李桂圆（西山区自然资源局  工作人员）
（6） 听证代表：
陈丽华（西山区城市更新改造局 工作人员）
虞冬梅（西山区住房和城乡建设建局 工作人员）
杨金燕（西山区水务局 工作人员）
毕继福（西山区城市管理局 工作人员）
尹永田（西山区马街街道办事处 人大工委主任）
雷一鸣（西山区马街街道办事处普坪社区 党委书记）
吕荣俊（西山区马街街道办事处张峰社区 主任）
徐玉林（西山区马街街道办事处大渔社区 主任）
李  明（西山区马街街道办事处马街社区 主任）
陆春苏（西山区草海指挥部 工作人员）
高  雷（西山区滇池西岸片区征地拆迁工作指挥部 主任）
孟  超（西山区昆明铁路枢纽扩能改造工程征地拆迁安置工作指挥部 工作人员）
冯美芬（西山区城投公司 主任）
张涛源（云南农业大学香料研究所 高级工程师）
罗华忠（企业退休人员）
（七）旁听人员：
陈东明（西山区自然资源局 工作人员）
邬培杰（西山区马街自然资源管理所 负责人）
赵宏伟（云南俊鑫房地产开发有限公司 工作人员）
童小刚（昆明大华春雨房地产开发有限公司 经理）
汪金华（西山区马街街道办事处马街社区 工作人员）
时建中（西山区昆明铁路枢纽扩能改造工程征地拆迁安置工作指挥部 工作人员）
  经核实，实际参加人员共31人，其中:听证委员3人，听证代表15人(其中:人大代表5人、政协委员1人、利害关系人代表9人)，旁听10人，代理委托4人，请假0人。以上符合《昆明市人民政府重大决策听证制度实施细则》的相关规定和要求。
四、决策发言人的陈述
 决策发言人何凌就《西山区马街街道办事处土地利用总体规划(2015-2020 年)修改方案》的主要内容以及工作情况作简要说明:
（一）召开此次听证会的目的
为增强西山区重大决策工作的透明度、民主性和科学性，根据省、市政府关于推行重大决策听证制度的要求，今天在此举行《西山区马街街道办事处土地利用总体规划（2015-2020年）修改方案》听证会。召开此次听证会旨在进一步落实公众参与度，征询和听取各位听证代表的意见。
（二）规划修改对象
本次规划修改涉及拟建的48号片区城市棚户区改造项目二期项目、西山区白沙地片区土地一级开发整理建设项目二期、普坪片区项目、西山区176号路、222号项目、春雨路一号片区项目、高铁西站用地、翠峰公园项目8个项目，8个项目均位于西山区马街街道内，故本次规划修改对象为《西山区马街街道办事处土地利用总体规划（2015-2020年）》。
（三）规划修改的必要性
1、经济社会发展变化需要
马街街道区位优越、交通便利，有着得天独厚的自然资源和丰富的旅游资源，目前正处于城市化快速发展阶段，资源开发、经济发展和生态环境保护之间的矛盾日趋严重，统筹协调土地利用的任务相当艰巨。随着马街街道经济的快速发展，基础设施的不断完善、政府扶持政策的落实，越来越多的项目急需一定数量的土地予以保障，经济发展的用地格局与现行土地利用总体规划对规划期间建设用地格局产生矛盾。
48号片区城市棚户区改造项目二期、、西山区白沙地片区土地一级开发整理建设项目二期、普坪片区等项目立足于整合基地周边零星用地，提高周边土地的利用价值，促进昆明市城镇规划建设，提升住宅品质，对社会发展有积极作用。
为了进一步优化土地利用与产业布局、保障发展、保护耕地和生态环境，促进土地资源的可持续利用，推动地方经济的全面、协调发展，加快城市化进程，需要对马街街道土地利用总体规划进行局部修改。
2、项目规模及选址不确定性
由于建设项目规模及选址不确定性，编制调整完善规划时部分项目用地指标与项目实际拟用地规模不一致、规划用地布局的项目位置与项目实际拟用地位置不一致，存在一定偏差，为保障区域内重点项目的建设，需对马街街道办事处土地利用总体规划进行局部调整。
（四）规划修改方向及内容
1、拟建项目用地规模
经过初步梳理，马街街道范围内今年内急需开工且不符合土地利用总体规划的项目8个，主要为48号片区城市棚户区改造项目二期项目、西山区白沙地片区土地一级开发整理建设项目二期、普坪片区项目、西山区176号路、222号项目、春雨路一号片区项目、高铁西站用地、翠峰公园项目等，用地总规模330.15亩，占用耕地92.25亩。需新增城乡建设用地指标330.15亩，新增建设用地占用耕地92.25亩。
2、拟建项目建设用地指标需求情况分析
将8个拟建项目用地范围与马街街道现行土地利用总体规划叠加分析，分析项目内各项规划指标安排情况，主要包括新增建设用地、新增建设占用耕地等。
根据《西山区马街街道办事处土地利用总体规划（2015-2020年）》，本次规划调整涉及的拟建项目用地范围330.12亩，全部为城乡建设用地，需占用耕地92.25亩，拟调入用地在现行土地利用总体规划中已布局安排交通水利用地53.1亩、其他建设用地15.45亩。故此次调整需调入330.12亩新增城乡建设用地（其中新增占耕92.25亩）。
3、规划建设用地指标来源
按照土地利用总体规划评估修改的相关要求，全面盘点评估马街街道土地利用总体规划执行情况，截至目前，马街街道可调出建设用地指标50亩，本方案拟将这一部分指标全部调出，调出后还有280.12亩的缺口。
2019年，经昆明市人民政府同意，追加西山区建设用地指标800亩（其中，200亩专项保障东盟智慧财富中心，150亩专项保障云南省渔业科学研究院，450亩专项保障西山区交通基础设施、公共服务设施及产业发展项目），追加的450亩指标中，渔科院和武警黄金十支队已使用78.6亩，剩余371.4亩，经区人民政府初步同意，拟追加马街街道280.12亩建设用地指标，以满足本次马街街道规划修改要求。
4、规划修改方案
拟建项目需新增建设用地330.12亩，全部为新增城乡建设用地。
调入地块涉及白沙地片区土地一级开发整理建设项目二期、西山区222号路、翠峰公园、西山区176号路、普坪项目、高铁西站、春雨路一号片区、48号片区城市棚户区改造项目二期8个建设项目，共计11个调入地块，共调入城乡建设用地330.12亩，新增建设占用耕地92.25亩，主要涉及马街街道普坪居民委员会、马街居民委员会、大渔居民委员会和张峰居民委员会。
调整后新增建设用地增加330.12亩（全部为新增城乡建设用地），新增建设占用耕地增加92.25亩。
5、 听证代表提出的意见及建议
此次听证会听证代表一致同意《西山区碧鸡街道土地利用总体规划（2015-2020年）修改方案》。
6、 听证主持人归纳和总结
各位代表：今天的听证会到此结束！衷心感谢各位代表的亲临参与！对各位代表今天在听证会上提出的宝贵意见及好的建议，我局将按照听证的要求和听证会合议的情况，进一步梳理、汇总后将《西山区马街街道办事处土地利用总体规划（2015-2020年）修改方案》听证报告报区司法局审查，由区政府最终形成我区的《西山区马街街道办事处土地利用总体规划（2015-2020年）修改方案》上报市政府。
希望各位代表一如既往地支持好国土资源管理的各项工作！

昆明市西山区自然资源局
                              2020年3月26日